УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П Р И К А З

от	15.12.2020		            							№ 326

О проведении  фестиваля-
конкурса  творческих работ  «Чистая весна»

  Руководствуясь р.5 Положения об органе Администрации города Смоленска в сфере образования – управлении образования и молодежной политики Администрации города Смоленска, утвержденного решением Смоленского городского Совета от 30.09.2014 № 1211, в соответствии с планом работы управления образования и молодежной политики Администрации города Смоленска на 2020/2021 учебный год

	п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о фестивале-конкурсе творческих работ обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций города Смоленска «Чистая весна».
2. МБУ ДО «ЦДО» (Н.Г. Кравченко) провести фестиваль-конкурс (далее – Конкурс) творческих работ обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций города Смоленска «Чистая весна» с 13.01.2021 по 25.03.2021.
3. Для подготовки и проведения Конкурса:
	3.1. Утвердить оргкомитет в следующем составе:
	Сазонова Н.Н., начальник информационно-аналитического отдела управления образования и молодежной политики Администрации города Смоленска;
	Кравченко Н.Г., директор МБУ ДО «ЦДО»;
	Волосач О.Н., заведующий методическим отделом МБУ ДО «ЦДО» (по согласованию);
	Иващенко И.В., менеджер информационно-аналитического отдела управления образования и молодежной политики Администрации города Смоленска.
   3.2. Утвердить Конкурсную комиссию в следующем составе:
Небылицына И.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 2» (по согласованию);
          	Белошапкина И.П., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 32 им. С.А. Лавочкина» (по согласованию);
	Кулькова Е.А., учитель начальных классов МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина» (по согласованию);
	Старовойтова Н.В., педагог – библиотекарь  ИБЦ МБОУ «СШ № 8» (по согласованию);
	Ивашина Н.С., педагог - библиотекарь МБОУ «СШ № 11» (по согласованию).
	4. Итоги  Конкурса подвести в срок до 25.03.2021.
	5. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций направить членов Конкурсной комиссии для оценки конкурсных работ  25.03.2021  в 14.30 в МБУ ДО «ЦДО» согласно п. 3.2. настоящего приказа.
         5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                                О.С. Гильденкова

	Утверждено
приказом управления образования и молодёжной политики
Администрации города Смоленска
[bookmark: _GoBack]от 15.12.2020  2019           №  326527_

ПОЛОЖЕНИЕ
о фестивале-конкурсе творческих работ обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций города Смоленска  «Чистая весна»

1. Общие положения

1.1. Организаторами фестиваля-конкурса творческих работ обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций города Смоленска «Чистая весна» (далее-Конкурс) являются управление образования и молодежной политики Администрации города Смоленска, МБУ ДО «ЦДО».
1.2. Проведение Конкурса направлено на:
 - привлечение детей и юношества к чтению литературы художественного, естественнонаучного и экологического направлений;
- развитие познавательной, творческой деятельности,  позволяющей создать условия для развития творческих способностей обучающихся, связанных с экологической безопасностью и защитой окружающей среды, здоровьем людей и повышением их экологической, толерантной культуры через чтение русской и зарубежной литературы;
- привлечение внимания и стимулирование интереса школьников к чтению;
- раскрытия творческой индивидуальности и развития социальной активности молодого     поколения;
- воспитания у детей и подростков потребности в чтении как духовной ценности;
- повышения уровня интереса детей и подростков к экологическим проблемам;
- воспитание бережного отношения к природным богатствам своего края через книгу;
- развитие интереса к культуре и природе родного края;
- воспитание чувства любви к Родине и людям.

1.3. Основными задачами Конкурса являются:
- формировать мотивацию чтения, эмоционально-ценностного отношения к культурному наследию нашей страны и всего человечества, отношения к читательской деятельности как  сфере самореализации и творчества;
-  выявить талантливых читателей, поддержать их и поощрить;
- содействовать развитию языковой культуры, литературного и художественного творчества детей и подростков;
- воспитывать подрастающее поколение в духе патриотизма и толерантности;
- развивать интерес к теме «Экология»;
- способствовать формированию у обучающихся активной гражданской и социальной  позиции и любви ко всему живому.

2. Участники Конкурса

2.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций города Смоленска следующих возрастных групп:
- 1 группа: 1 - 4 классы;
- 2 группа: 5 - 8 классы;
- 3 группа: 9 - 11 классы.
2.2. Участие в Конкурсе является добровольным.
2.3. Допускается командное участие
2.4. Обучающиеся от своего имени (от имени группы) пишут  работу  в удобном для них формате (WORD, POWERPOINT), в любом литературном жанре: эссе, воспоминание, интервью, дневник, быль, небыль и др. Допускается создание видеосюжетов  и электронных презентаций по теме конкурса.

3. Порядок организации и проведения Конкурса

3.1. Для подготовки и проведения Конкурса создаётся конкурсная комиссия (далее – Комиссия), состав которой утверждается приказом управления образования и молодежной политики Администрации города Смоленска (далее – Управление).
3.2. Комиссия формируется из представителей Управления, МБУ ДО «ЦДО», образовательных и других организаций.
3.3. Комиссия:
- осуществляет организационно-методическое обеспечение и проведение Конкурса;
- определяет порядок проведения, место и дату проведения Конкурса;
- организует прием конкурсных материалов;
- решает спорные вопросы;
- осуществляет информационное сопровождение организации и проведения Конкурса;
- оценивает работы в соответствии с критериями (приложение № 1);
- определяет победителей и призеров Конкурса.
3.4. Конкурс проводится в два этапа:
I этап (с 13 января по 28 февраля 2020 года) – отборочный: участники Конкурса до 29 февраля 2020 года предоставляют в библиотеку общеобразовательной организации работы, соответствующие требованиям Конкурса. Лучшая работа   в каждой возрастной группе от участвующего в Конкурсе муниципальной общеобразовательной организации передаётся библиотекарем до 11 марта 2020 года в конкурсную Комиссию.
II этап (с 10 марта по 20 марта 2020 года) – итоговый: конкурсная Комиссия рассматривает работы, переданные общеобразовательными организациями.
3.5. Для участия во II этапе Конкурса общеобразовательная организация представляет в Комиссию следующие документы:
- заявку на участие в Конкурсе и согласие на обработку персональных данных (приложение № 2);
- конкурсную работу обучающегося (в бумажном и электронном виде).
3.6. Итоги Конкурса подводятся не позднее 25 марта.

4. Подведение итогов Конкурса

4.1. По итогам Конкурса определяются победитель (I место) и призёры (II-III места).
4.2. Победители награждаются дипломами.
4.3. По итогам Конкурса могут присуждаться звания «Победитель в номинации».
4.4. Итоги Конкурса утверждаются приказом управления образования и молодежной политики Администрации города Смоленска.

Приложение  № 1

Критерии оценивания конкурсных работ по 10 балльной шкале

1. Замысел
2. Соответствие теме
3. Композиция и логика рассуждения
4. Качество письменной речи
5. Легкость чтения
6. Образность
7. Грамотность

Приложение № 2

В конкурсную Комиссию
фестиваля-конкурса творческих работ
«Чистая весна»»
__________________________________,
(ФИО полностью)
__________________________________,
(ОО, класс)

заявление.
Прошу допустить меня к участию в фестивале - конкурсе творческих работ обучающихся муниципальных бюджетных образовательных организаций города Смоленска «Чистая весна».

Дата                                                                                                              _________________
                                                                                                                                                              (подпись)
 _____________________________________________________________________________

Согласие родителя (законного представителя) участника фестиваля-конкурса творческих работ обучающихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений города Смоленска «Чистая весна» на обработку персональных данных ребенка (подопечного)
Я, __________________________________________________________________________,
                                                      (Ф.И.О. родителя (представителя) полностью)
проживающий(ая) по адресу: _____________________________________________________________________________,
паспорт серия _______ номер_________, выдан____________________________________
_____________________________________________________________________________,
                                                                        (кем и когда выдан)
являясь родителем (законным представителем)
_____________________________________________________________________________
                                                          (Ф.И.О. ребенка (подопечного) полностью)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                                 (школа, класс)
в соответствии с требованиями Федерального закона «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006 года даю согласие на обработку персональных данных моих и моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного) для его участия в фестивале-конкурсе творческих работ обучающихся муниципальных бюджетных образовательных организаций города Смоленска «Чистая весна», на сбор, систематизацию, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию конкурсной работы, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Под персональными данными я понимаю любую информацию, относящуюся ко мне и моему ребенку, как к субъекту персональных данных, в том числе: фамилия, имя, отчество, дата рождения, паспортные данные, место обучения, класс, контактный телефон,  конкурсная работа.
С порядком проведения Конкурса ознакомлен(а).
Настоящее согласие действительно в течение одного года.

Дата_______________                                                        Подпись___________________